Та навіть у засланні він не

припинив праці: продовжував писати,
досліджувати й підтримувати укра-
їнське інтелектуальне середовище.
За власними спогадами Грушев-

ського, звістка про падіння самодер-
жавства застала його 14 (1) березня
1917 року під час роботи з газетами
в Рум’янцевській бібліотеці в Москві.
Уже невдовзі він вирушив до Києва,
однак дорогою доля підготувала ще
одне випробування: під Брянськом
загорівся вагон потяга, в якому він
їхав. За лічені хвилини вогонь знищив
рукописи, книги, цінну колекцію ста-
родруків XVI–XVII століть, одяг і
особисті речі.